
Yılmaz, N., & Sonkaya, M. (2020). Yulafta (Avena sativa L.) çinkolu gübrelemenin verim ve verim ögeleri üzerine etkisi. 
Akademik Ziraat Dergisi, 9(1), 111-118. 
 

Akademik Ziraat Dergisi 9(1): 111-118 (2020) Araştırma 
ISSN: 2147-6403 e-ISSN: 2618-5881 DOI: http://dx.doi.org/10.29278/azd.695873 (Research) 

 
Yulafta (Avena sativa L.) çinkolu gübrelemenin verim ve verim ögeleri üzerine 
etkisi* 
 
Nuri YILMAZ 1, Muzaffer SONKAYA 2 
 
1Ordu Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü, Ordu 
2Tarım ve Orman Bakanlığı Ordu Meteoroloji Müdürlüğü, Ordu 

 
*Yüksek Lisans çalışmasından alınmıştır. 

 
Alınış tarihi: 28 Şubat 2020, Kabul tarihi: 5 Haziran 2020 

Sorumlu yazar: Nuri YILMAZ, e-posta:y_nuri@hotmail.com 

 
 

Öz 
Ordu Üniversitesi Ziraat Fakültesi deneme 
arazisinde 2017 yılında yürütülen bu araştırmada 
farklı dozlarda topraktan (0, 2.5, 5.0 ve 7.5 kg/da) ve 
yapraktan (%0, 0.2 ve 0.4) çinko uygulamalarının 
yulafın verim ve verim ögeleri üzerine olan etkileri 
incelenmiştir. Materyal olarak Checota cinsi yulaf 
kullanılmış olup araştırma, Ordu ili ekolojik 
koşullarında, tesadüf bloklarında faktöriyel deneme 
desenine göre 3 tekerrürlü olarak yürütülmüştür. 
Araştırma sonucunda, çinko uygulamamlarının bitki 
boyu, salkım boyu, bin tane ağırlığı, ve salkımda tane 
ağırlığı üzerine etkilerinin istatistiksel olarak önemli 
olmadığı belirlenmiştir. Buna karşılık salkımda 
başakçık sayısı 13.09-25.80 adet, salkımda tane 
sayısı 28.61-46.79 adet ve tane verimi 71.00-115.05 
kg/da arasında değişim göstemiş olup, çinko 
gübresinin uygulama şekilleri ve dozlarının bu 
ögeler üzerine istatistiksel olarak önemli etkide 
olduğu belirlenmiştir.  Yapılan araştırmada en fazla 
tane verimi % 0.4 yapraktan, 2.5 Zn/da topraktan; % 
0.2 yapraktan, 5.0 kg/da topraktan ve % 0.4 
yapraktan, topraktan çinko uygulamasız 
kombinasyonlardan elde edildiği görülmüştür. 
Anahtar kelimeler: Checota, Çinko Uygulaması, 
Toprak, Yaprak, Yulaf. 
 
 
 
 

The effect of zinc fertilizers on for some plant 
properties and quality characteristics on oat 
(Avena sativa L.) 
 
Abstract 
This study was conducted in the experimental fields 
of the Faculty of Agriculture of Ordu University in 
2017, the effects of zinc application from different 
doses of soil (0, 2.5, 5.0 and 7.5 kg/da) and leaves (0, 
0.2 and 0.4%) on yield and yield comonents of oats 
were evaluated. Checota oat cultivar were used as 
the material of the study and the experiment was 
carried out in Ordu ecological conditionswith 
randomized blocks according to the factorial 
experiment design with 3 replications. As a result of 
the study, the emergence time, the plant height, the 
panicle height, the thousand grain weight and the 
grain weight in panicle were not found significantly 
different to be statistically. On the other hand, the 
values were changed for the number of panicle in 
bunches between 13.09-25.80 units, for number of 
grains between 28.61-46.79 units, for grain yield 
between 71.00-115.05 kg/da, with the zinc 
treatments and they were found as significantly 
different. In the research, the highest grain yield was 
observed that it was obtained from 0.4% leaves, 2.5 
Zn / da soil; from 0.2% leaves, 5.0 kg / da soil and 
0.4% leaves, soil without zinc application. 
Key words: Checota, Leaf, Oat, Soil, Zinc Aplication. 
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Giriş 
Son beş yıllık ekim alanı ve üretim miktarı dikkate 
alındığında yulafın dünyadaki ekim alanı yaklaşık 1 
milyon hektar azalmış, toplam üretimde ise önemli 
bir değişme olmamıştır. Dünyada yulaf ekiliş alanı 
2017 yılında 10 194 793 hektar olup 25 949 161 ton 
ürün alınmış ve verim ise 254.53 kg/da elde 
edilmiştir (Anonim, 2019 a). Türkiye’de ise son beş 
yılda yulaf ekim alanı ve üretiminde önemli bir 
değişme olmamakla birlikte 2017 yılında yulaf ekiliş 
alanı 1.128.796 dekar olup 250.000 ton ürün alınmış 
ve verim ise 222 kg/da olmuştur (Anonim, 2019 b).  
Karadeniz Bölgesi ülkemiz yulaf ekim alanı 
bakımından %9.8 ve üretim yönünden yaklaşık 
%7’lik paya sahiptir. Karadenizin birçok ilinde yulaf 
tarımı yapılmaktadır. Bölgede başta Ordu olmak 
üzere Samsun, Çorum, Tokat, Zonguldak, Kastamonu 
ve Sinop illeri en fazla yulaf yetiştiriciliğinin yapıldığı 
yerler olup bölgenin yulaf üretim alanının %92’sini 
oluştururlar. Bu illerin yulaf verimi de ülke yulaf 
verim ortalamasının oldukça altındadır. Bu verim 
düşüklüğünün en önemli nedeni bölge üreticilerinin 
hastalıklara hassas ve verim potansiyeli düşük yerel 
yulaf çeşitlerini yetiştirmesidir. Ayrıca yazlık ekim 
yapılması ve uygun yetiştirme tekniklerinin 
uygulanmaması da verim düşüklüğünün bir diğer 
nedenidir. Bölgede yulaf genellikle küçük tarım 
işletmelerinde yapılmakta olup, üreticiler kendi 
hayvanlarının ihtiyacı olan yemi üretmek amacıyla 
yulaf tarımı yapmaktadırlar. Karadeniz bölgesi yulaf 
yetiştiriciliği için çok uygun ekolojiye sahip olup 
yapılan çalışmalar sonucunda yulaf yetiştirilen 
alanların arttırılmasının gerektiği ortaya koymuştur 
(Anonim, 2015). 
2017 yılı verilerine göre ülkemizde yulaf verimi 
dünya ortalamasının altında olup verimin 
artırılmasına ihtiyaç bulunmaktadır. Yulaf veriminin 
ve kalitesinin arttırılması için ise uygun yetiştirme 
teknikleri ile uygun çeşit ve iyi tohumluk 
kullanılmalı, gerekli çeşit ve dozda gübre 
kullanımının da sağlanması, gerekmektedir. Yüksek 
tane verimi, yulaf çeşitlerinde en çok istenen 
özelliktir. Bu nedenle, yulaf çeşitlerinin tane verim 
potansiyeli genetik olarak arttırılmalıdır. Daha 
önceden yapılmış uygulamalarda, tahıl verim 
potansiyeli çoğunlukla tahıl verimine dayalı 
seleksiyon çalışmaları ile arttırılmıştır. Türkiye'deki 
yöresel çeşitler, yulaf gen merkezi ve genetik 
çalışmalarda kullanılmak üzere önemli bir potansiyel 
ortaya koymaktadır (Hışır ve ark., 2012).  

Bitkilerin iyi bir şekilde gelişip ürün vermeleri için 
ihtiyaç duydukları makro ve mikro ve iz besin 
elementlerinin yeterli ve uygun oranlarda kök 
bölgesinde bulunması gerekir. Yapılan araştırmalar, 
bitki beslemesinde kullanılan ticari gübrelerin 
bilinçli bir şekilde kullanılmaları, bitki türüne ve 
bölgelere bağlı olarak ürün veriminde %50-80 
oranında artış meydana getirmektedir(Anonim, 
2003). Yulafta kök sisteminin kuvvetli olması 
sebebiyle toprakta mevcut besin maddelerinden 
diğer buğdaygillere nazaran daha çok faydalanır. 
Yulafa verilecek gübre miktarı ön bitkiye, 
yetiştirilecek çeşide, iklim ve toprak koşullarına göre 
değişmektedir. Yulafın ilk gelişme dönemi ve besin 
maddesi alımı yavaştır, sapa kalkmayla birlikte, 
bitkinin tüm besin maddeleri alımı ve su tüketimi 
artar (Anonim, 2012). 
Mikro besin elementlerinden herhangi birinin eksik 
ya da fazla olması bitkide olumsuz etkiler ortaya 
çıkartmaktadır. Mikro elementler içerisinde çinko 
öne çıkan bitki besin elementlerinden bir tanesidir.  
Çinko eksikliği altındaki bitkilerde birçok metabolik 
olay olumsuz yönde etkilenmektedir. Çinkonun 
bitkideki en önemli fonksiyonu protein sentezine 
doğrudan katılması ve 300’den fazla enzimin 
etkinliğinde doğrudan veya dolaylı olarak rol 
almasıdır (Coleman, 1992; Marschner, 1995; 
Çakmak, 2000). Bitki bünyesinde oluşan çeşitli 
enzim sistemleri ile sürgünlerin oluşumunu sağlayan 
bazı hormonların yapı taşıdır. Çinko noksanlığında 
bitkilerin tryptophan kapsamının azaldığı, protein 
sentezinin durduğu ve serbest aminoasitlerin 
biriktiği bilinmektedir. Bu durum doğal olarak 
ürünün nitelik ve niceliğini olumsuz yönde etkilediği 
söylenmektedir (Yalçın ve Usta, 1992). 
Türkiye'nin tarım topraklarının %50’sine yakını 
çinko bakımından fakir olduğu tespit edilmiştir 
(Eyüpoğlu ve ark., 1994). Dünya genelinde çinko 
noksanlığı, topraklarda ve bitkilerde olduğu gibi 
insanlarda da özellikle tahıl ürünlerine dayalı gıda 
tüketiminin fazla olduğu az gelişmiş veya gelişmekte 
olan ülkelerde yaygın bir beslenme sorunudur 
(Welch, 1993).  
Toprak, bitki ve insan üçgeninde oluşan çinko 
noksanlığının giderilmesi veya azaltılmasında en 
hızlı ve pratik çözüm yolu bitkilerde çinkolu 
gübrelemedir. Çinkonun tahıllara verilmesi ile ilgili 
yapılan araştırmaların birçoğunda, toprağa çinko 
uygulamasının verim açısından daha etkili olduğu 
ortaya konulmuştur (Kalaycı ve ark., 1999; Özbek ve 
Özgümüş, 1997; Yılmaz ve ark., 1997). Çinko 
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eksikliği, bitkiler ve özellikle kurak ve yarı kurak 
bölgelerde kalkerli topraklar üzerinde yetiştirilen 
tahılların veriminde ciddi düşüşler olmuştur 
(Graham ve ark., 1992; Kalaycı ve ark., 1999; Sönmez 
ve Kıral, 2004).  
Bitkinin ihtiyacı olan çinkonun eksikliğinin 
giderilmesi veya azaltılmasında en hızlı ve kolay 
çözüm yolu çinko gübrelemesidir. Günümüze kadar 
farklı tahıl türlerinin çinko etkinlik düzeylerinin 
bitkisel özellikler, verim ve kalite unsurları gibi 
faktörlere etkisiyle ilgili birçok çalışma yapılmasına 
karşılık yulaf (Avena sativa L.) ile ilgi bu niteliklerde 
çalışma neredeyse yok denecek kadar çok az 
sayıdadır. Bu nedenle yapılan çalışmayla çinkolu 
gübrelemenin uygun doz ve verilme şeklinin, yulafın 
bitkisel özelliklerine etkilerini belirlemek 
amaçlanmıştır. 
Materyal ve Yöntem 
Materyal 
Araştırma 2017 yılı ilkbahar-yaz döneminde Ordu 
Üniversitesi Ziraat Fakültesi deneme arazisinde 
yürütülmüştür. Deneme arazisi Ordu ili Altınordu 
ilçesinde, Orta ve Doğu Karadeniz bölümünün 
ayrılma sınırı olan Melet nehri kıyısında yer 
almaktadır.  
Ordu ili, Orta Karadeniz Bölgesi’nin ılıman iklim 
özelliklerini yansıtmaktadır. İlde yağışların büyük 
bir kısmı kış ve sonbaharda düşerken, özellikle yaz 
aylarında düşen yağışlar bitkisel üretim için 
yetersizdir. Yulaf yetiştirme dönemine ait uzun yıllar 
ortalama sıcaklık 20.6 oC, toplam yağış miktarı 259.3 
kg/m2 iken, bu değerler 2017 yılında sırasıyla 21.3 oC  
ve 166.0 kg/m2 olmuştur. Yetiştirme döneminde 
uzun yıllar nispi nem ortalaması % 74.2 iken, 2017 
yılında % 73.5 olmuştur (Ordu Meteoroloji 
Müdürlüğü).  
Araştırma alanından ekim öncesi 0-30 cm 
derinlikten 3 ayrı yerden alınan toprak örnekleri 
Giresun Fındık Araştırma Enstitüsünde analiz 
edilmiştir. Sonuçlar deneme alanı toprağının killi 
bünyeli, nötr (pH: 6.88), tuzsuz (toplam tuz: 0.703 
ds/m), kireçli (CaCO3 %: 1.24), azot miktarının çok 
az (%: 0.03), fosfor miktarının yeterli (P: 8.19 ppm), 
potasyum miktarının az (K: 102.0 ppm) ve organik 
maddenin az (% 0.58),  Çinko (Zn) ise az seviyede 
(0,098 ppm) olduğunu göstermiştir (Bouyoucos, 
1951, Richards, 1954, Hızalan ve Ünal, 1966, Maas, 
1986, Nelson ve Sommers, 1982, Watanabe ve Olsen, 
1965, Jackson, 1958, Lindsay ve Norvell, 1978, 
Bremner, 1965).  

Araştırmada milli çeşitlerimizden üretim izni olan 
Checota cinsi tescilli yulaf kullanılmıştır. “Checota” 
Geçit Kuşağı (Anadolu) Tarımsal Araştırma 
Enstitüsünce 1986 yılında kışlık karakterde tescil 
ettirilmiş ve 2007 yılında tescil uzatılmıştır. Yatmaya 
dayanıklı, kılçıksız, bindane ağırlığı 32-33 gr, 
ortalama verim dekara 300-350 kg olan erkenci bir 
yulaf çeşididir. Tarla şartlarında pas hastalıklarına 
dayanıklı, rastığa orta dayanıklıdır. 
Yöntem 
Araştırma tesadüf bloklarında faktöriyel deneme 
desenine göre 3 tekerrürlü olarak kurulmuştur. 
Parseller 100X300 cm. ebatında olup her parsel 20 
cm sıra aralıklı 5 bitki sırası içermektedir. Ekimler 3-
4 cm derinliğe, m²’ye 500 adet tohum olacak şekilde 
18 Mayıs 2017 tarihinde elle yapılmıştır. Ekimle 
birlikte 3 kg/da ve salkım gösterme zamanında 3 
kg/da olacak şekilde azot (N), ekimle birlikte 6 
kg/da fosfor (P) ve 10 kg/da potasyum (K) 
verilmiştir. Araştırmada Çinko sülfat (ZnSO₄) 
topraktan; 0, 2.5, 5.0 ve 7.5 kg/da dozlarıında, 
yapraktan ise % 0, % 0.2 ve % 0.4 dozlarında 
uygulanmıştır. Topraktan yapılan uygulama, 
belirlenen dozlardaki çinko sülfat 1 lt suda çözelti 
haline getirildikten sonra parsellere verilmiştir. 
Yapraktan uygulamada ise çinko sülfat dozları 2 lt 
suda çözelti haline getirildikten sonra sprey 
yardımıyla tüm bitkiye uygulanmıştır. Topraktan ve 
yapraktan yapılan çinkolu gübre uygulamaları 
bitkinin salkım gösterme zamanında yapılmıştır. 
Yabancı ot mücadelesi kontroller yapılarak gerekli 
olduğu zamanlarda elle yapılmıştır. Bitkiler ana 
saptaki danelerin sarı olum ile tam olum arasında 
olduğu devrede 30 Ağustos 2017 tarihinde elle 
biçilerek hasat edilmiştir. Hasat döneminde her 
parselde, parsel başlarından 50 cm ve parsel 
kenarlarında birer sıra kenar tesiri bırakılmıştır. 
Araştırmada; bitki boyu (cm), salkım boyu (cm), 
salkımda başakçık sayısı, salkımda tane sayısı, 
salkımda tane ağırlığı (g), bin tane ağırlığı (g) ve tane 
verimi (kg/da) gibi özellikler incelenmiştir. Elde 
edilen bulgular SAS-JMP-11.0 paket programında 
tesadüf bloklarında faktöriyel deneme desenine göre 
varyans analizi yapılmış ve önemli bulunan 
uygulamalar LSD testine tabi tutulmuştur. 
Bulgular ve Tartışma 
Bitki Boyu 
Denemede topraktan ve yapraktan uygulanan farklı 
çinko dozlarının yulafın bitki boyuna etkisine ait 
ortalama değerler Çizelge 1’de verilmiştir.
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Çizelge 1’de görüldüğü gibi farklı dozlarda topraktan 
ve yapraktan uygulanan çinko dozları ile topraktan x 
yapraktan uygulanan çinko dozları 
interaksiyonu’nun bitki boyu üzerine etkisi 
istatistiksel olarak önemli bulunmamıştır.  
İstatiksel olarak önemli bulunmamakla birlikte, 
çalışmada bitki boyu 61.56 cm ile 75.81 cm arasında  
değişim göstermiştir. En uzun bitki boyu yapraktan 
%0.2 ve topraktan 5 kg/da doz uygulamasından elde 
edilirken, en kısa bitki boyu ise yapraktan %0.4 ve 
topraktan 5 kg/da doz uygulamasından elde 
edilmiştir (Çizelge 1). 
Benzer şekilde, Barut ve ark., (2017) makarnalık 
buğday çeşitlerine çinko uygulamasının etkilerini 
araştırdıkları çalışmada, farklı dozlarda ve şekillerde 
çinko uygulamasının bitki boylarına etkisinin 
istatistiksel olarak önemli bulunmadığını 
belirtmişlerdir. Buna karşılık Öztürk, (2009) bazı 
kışlık yem bitkilerinde, Dülgerbaki, (2010) maş 
fasulyesinde ve Öktem ve ark., (2016) kırmızı 
mercimekte yaptıkları çalışmalarda artan çinko 
dozlarının bitki boyunu artırdığını belirtmişlerdir. 
Araştırmalar arasındaki bu farklılıkların 
denemelerde kullanılan genotiplerin farklı 
olmasıdan çevre ve uygulanan çinko dozu 
farklılıklarından kaynaklandığı düşünülmektedir.  
Genel olarak yulaf bitkisinde, bitki boyu çevre 
şartlarına bağlı olarak değişmekle birlikte 70-80 cm 
arasında değiştiği belirtilmiştir (Anonim, 2012). 
Bulgularımızın bu değerler ile kısmen uyum halinde 
olduğu görülmüştür. 
Salkım Boyu 
Denemede topraktan ve yapraktan uygulanan farklı 
çinko dozlarının salkım boyuna etkisine ait ortalama 
değerler Çizelge 2’de verilmiştir. 
Yapılan varyans analizi neticesinde topraktan ve 
yapraktan uygulanan farklı çinko dozları ile 
topraktan x yapraktan uygulanan çinko dozları 
interaksiyonunun salkım boyu üzerine etkisi 
istatistiksel olarak önemli olmamıştır.  
İstatiksel olarak önemli bulunmamakla birlikte 
çalışmada salkım boyu 17.14 cm ile 21.84 cm 
arasında değişmiştir. En uzun salkım boyu yapraktan 
%0.2 ve topraktan 5 kg/da doz uygulamasından elde 
edilirken, en kısa salkım boyu ise yapraktan %0 ve 
topraktan 2.5 kg/da doz uygulamasından elde 
edilmiştir (Çizelge 2). Konuyla ilgili olarak 
Castagnara ve ark., (2012) yulafda yaptıkları 
çalışmada çinko uygulamalarının sap büyümesini 
artırdığını belirtmişlerdir. Bununla birlikte Özcan ve 

Taban, (2012) ve Sonkaya, (2017) çeltik bitkisinde 
yaptıkları çalışmalarda, bulgularımıza benzer şekilde 
çinkonun salkım boyuna etkisini istatiksel olarak 
önemli olmadığını tespit etmişlerdir. 

Çizelge 1. Çinko dozlarının yulafta bitki boyuna (cm) 
etkisine ait ortalama değerler. 

Yapraktan Zn 
Uygulamaları 

(%) 
Topraktan Zn Uygulamaları (kg/da) 

 0 2.5 5 7.5 Ort 
0 74.17 63.91 73.02 66.60 69.43 

0.2 72.14 73.51 75.81 73.43 73.73 
0.4 70.20 70.61 61.56 74.69 69.27 

Ortalama 72.17 69.35 70.13 71.57  

Çizelge 2. Çinko dozlarının yulafta salkım boyuna 
(cm) etkisine ait ortalama değerler 

Yapraktan Zn 
Uygulamaları 

(%) 
Topraktan Zn Uygulamaları (kg/da) 

 0 2.5 5 7.5 Ort 
0 20.63 17.14 19.69 18.78 19.06 

0.2 17.91 19.87 21.84 20.81 20.11 
0.4 17.44 18.52 17.30 20.20 18.44 

Ortalama 18.66 18.51 19.61 20.03  

Salkımda Başakçık Sayısı 
Topraktan ve yapraktan uygulanan farklı çinko 
dozlarının salkımda başakçık sayısına etkisine ait 
ortalama değerler Çizelge 3’de verilmiştir. Çizelge 
3’de görüldüğü gibi topraktan ve yapraktan yapılan 
çinko uygulamasının salkımdaki başakcık sayısına 
etkisinin istatistiksel olarak önemli olmadığı 
görülmüştür. Ancak yapraktan x topraktan uygulama 
interaksiyonu ise istatistiksel olarak (p<0,05) 
anlamlı bulunmuştur. Çalışmada salkımdaki başakçık 
sayıları 13.09 ile 25.80 adet arasında değişiklik 
göstermiştir. En yüksek Salkımda başakçık sayısı 
topraktan 7.5 kg/da çinko uygulaması ile %0.4 
yapraktan çinko uygulaması interaksiyonundan elde 
edilmiştir. Ancak yapraktan %0.2 çinko uygulaması 
ile topraktan 2.5, 5.0 ve 7.5 kg/da çinko uygulaması 
interaksiyonları ile aynı grubda yer almışlardır. En 
düşük salkımdaki başakçık sayısı ise topraktan 5 
kg/da çinko uygulaması ile %0.4 yapraktan çinko 
uygulaması interaksiyonundan elde edilmiştir 
(Çizelge 3).  
Salkımda Tane Sayısı 
Denemede topraktan ve yapraktan uygulanan farklı 
çinko dozlarının yulafın salkımda tane sayısına 
etkisine ait ortalama değerler Çizelge 4’de 
verilmiştir.
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Çizelge 3. Çinko dozlarının yulafta salkımdaki 
başakçık sayısına etkisine ait ortalama 
değerler. 

Yapraktan Zn 
Uygulamaları 

(%) 
Topraktan Zn Uygulamaları (kg/da) 

 0 2.5 5 7.5 Ort 

0 21.29 
abc 

13.96 
bc 

20.50 
abc 

20.00 
abc 18.94 

0.2 16.24 
bc 24.86 a 25.64 a 25.55 a 23.08 

0.4 13.23 c 22.25 
ab 13.09 c 25.80 a 18.59 

Ortalama 16.92 20.36 19.74 23.79  
LSD (Yaprak x Toprak): 8.526 

Çizelge 4’de görüldüğü gibi topraktan uygulanan 
çinko dozlarının salkımdaki tane sayısına etkisi 
istatistiksel olarak önemli bulunmamıştır. Fakat 
yapraktan uygulanan çinko dozlerının etkisi ile 
topraktan x yapraktan uygulanan çinko dozları 
interaksiyonunun etkisi istatistiksel olarak (p<0.05) 
önemli çıkmıştır. 
Salkımda tane sayısı 28.61 ile 46.79 adet arasında 
değişmiş olup, en yüksek salkımda tane sayısı 
kontrol ile yapraktan % 0.2 ve topraktan 7.5 kg/da 
çinko uygulamasından elde edilmiştir. En düşük 
salkımdaki tane sayısı ise yapraktan %0.4 çinko 
uygulaması ile topraktan 0 ve 5.0 kg/da çinko 
uygulamalarından elde edilmiştir. Genel olarak 
değerlendirildiğinde topraktan uygulanan çinkonun 
da etkisi ile yapraktan % 0.2 çinko uygulamasında 
salkımdaki tane sayısı maksimum olmuş daha 
sonraki dozda ise azalma olduğu görülmüştür 
(Çizelge 4). Konuyla ilgili olarak Yılmaz ve Sonkaya 
(2017), çeltikte yaptıkları çalışmada çinkolu 
gübrelemenin benzer şekilde belirli doza kadar 
salkımdaki tane sayısını artırdığı, daha yüksek 
dozlarda ise azalttığını belirtmişlerdir. 
Salkımda Tane Ağırlığı 
Denemede topraktan ve yapraktan uygulanan farklı 
çinko dozlarının yulafta salkımda tane ağırlığına 
etkisine ait ortalama değerler Çizelge 5’de 
verilmiştir. 
Yapılan analiz sonuçları değerlendirmesine göre 
topraktan ve yapraktan uygulanan farklı çinko 
dozları ile yapraktan x topraktan uygulanan çinko 
dozları interaksiyonunun salkımda tane ağırlığına 
etkisi istatistiksel olarak önemli bulunmamıştır.  
İstatistiksel açıdan önemli olmamakla birlikte 
yapmış olduğumuz çalışmada salkımda tane 
ağırlıkları 0.40 ile 0.67 gram arasında değişim 
göstermiştir. En düşük salkımda tane ağırlığı, 

yapraktan %0 ve topraktan 7.5 kg/da 
uygulamasından elde edilirken, en fazla salkımda 
tane ağırlığı ise yapraktan %0.2 ve topraktan 5 
kg/da uygulamasından elde edilmiştir (Çizelge 5). 

Çizelge 4. Çinko dozların yulafta salkımdaki tane 
sayısına etkisine ait ortalama değerler. 

Yapraktan Zn 
Uygulamaları 

(%) 
Topraktan Zn Uygulamaları (kg/da) 

 0 2.5 5 7.5 Ort 

0 46.79 
a 

30.29 
cd 

37.76 
abcd 

34.85 
bcd 

37.42 
AB 

0.2 38.0 
abcd 

43.56 
ab 

39.75 
abc 46.58 a 41.97 A 

0.4 28.66 
d 

44.16 
ab 28.61 d 39.15 

abc 35.15 B 

Ortalama 37.82 39.34 35.37 40.19  
LSD(Yaprak): 4.970; LSD(Yaprak x Toprak): 9.941 

Benzer şekilde Barut ve ark., (2017) makarnalık 
buğday çeşitlerinde farklı dozdaki çinko 
uygulamalarının başaktaki tane ağrılığına etkisini; 
Yılmaz ve Sonkaya (2017), çeltikte yaptıkları 
çalışmada çinkolu gübrelemenin salkımdaki tane 
ağırlığına etkisinin istatistiksel açıdan anlamlı 
olmadığını belirtmişlerdir. 
Bin Tane Ağırlığı 
Denemede topraktan ve yapraktan uygulanan farklı 
çinko dozlarının yulafta bin tane ağırlığına etkisine 
ait ortalama değerler Çizelge 6’da verilmiştir. 
Yapılan varyans analizi neticesinde topraktan ve 
yapraktan uygulanan çinko dozları ile yapraktan x 
topraktan uygulanan çinko dozları interaksiyonunun 
bin tane ağırlığı üzerine etkisi istatistiksel olarak 
önemli bulunmamıştır. İstatiksel olarak önemli 
bulunmamakla birlikte çalışmada bin tane ağırlığı 
25.23 ile 28.04 gr arasında değişiklik göstermiştir. 
En yüksek bin tane ağırlığı yapraktan %0.4 ve 
topraktan 2.5 kg/da doz uygulamasından elde 
edilirken, en düşük bin tane ağırlığı ise yapraktan 
%0 ve topraktan 7.5 kg/da doz uygulamasından elde 
edilmiştir (Çizelge 6). Yapmış olduğumuz çalışmayla 
ilgili literatürdeki araştırma bulguları arasında 
farklılıklar olduğu belirlenmiştir. Çalışmamıza 
benzer şekilde buğdaylarda yapılan çalışmada; Sayed 
ve ark., (1988) çinko uygulamasının bin tane 
ağırlığına herhangi bir etkisinin olmadığını 
belirtmiştir. Öte yandan Barut ve ark., (2017); 
Mishra ve ark., (1989) ve Ekiz ve ark., (1998) çinko 
uygulamalarının bin tane ağırlığı üzerine etkisini 
istatistiksel olarak önemli olduğunu söylemişlerdir. 
Ayrıca Dülberbaki, (2010) maş fasülyesinde, Yılmaz 
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ve Sonkaya, (2017) çeltikde çinko uygulamalarının 
1000 tane ağırlığını azalttığını belirtmişlerdir. 
Araştırmacıların bulguları arasındaki farklılığın 
yazlık-kışlık ekim ve çevre koşullarından 
kaynaklandığı düşünülmektedir. 
Tane Verimi 
Denemede topraktan ve yapraktan uygulanan farklı 
çinko dozlarının yulafın tane verimine etkisine ait 
ortalama değerler Çizelge 7’de verilmiştir. 

Çizelge 5. Çinko dozlarının salkımdaki tane ağırlığına 
(g) etkisine ait ortalama değerler. 

Yapraktan Zn 
Uygulamaları 

(%) 
Topraktan Zn Uygulamaları (kg/da) 

 0 2.5 5 7.5 Ort 
0 0.55 0.43 0.50 0.40 0.47 

0.2 0.47 0.65 0.67 0.58 0.59 
0.4 0.63 0.50 0.42 0.55 0.53 

Ortalama 055 0.53 0.53 0.51  

Çizelge 6. Çinko dozlarının yulafta bin tane ağırlığına 
(gr) etkisine ait ortalama değerler. 

Yapraktan Zn 
Uygulamaları 

(%) 
Topraktan Zn Uygulamaları (kg/da) 

 0 2.5 5 7.5 Ort 
0 27.21 25.93 27.35 25.23 26.43 

0.2 26.21 27.69 27.95 27.24 27.27 
0.4 26.70 28.04 26.68 26.57 26.99 

Ortalama 26.70 27.22 27.32 26.35  

Çizelge 7. Çinko dozların yulafta tane verimine 
(kg/da) etkisine ait ortalama değerler. 

Yapraktan Zn 
Uygulamaları 

(%) 
Topraktan Zn Uygulamaları (kg/da) 

 0 2.5 5 7.5 Ort 

0 105.1
8 bc 71.00 e 76.65 

de 
75.94 

de 82.19 B 

0.2 100,0
6 c 96.11 c 110.51 

ab 80.67 d 96.84 A 

0.4 110.1
5 ab 

115.05 
a 81.33 d 98.33 c 101.21 

A 

Ortalama 105.1
3 A 94.05 B 89.49 

BC 84.98 C  

LSD (Toprak): 5.406; LSD(Yaprak):4.682; LSD (Yaprak x 
Toprak): 9.365 

Çizelge 7’de görüldüğü gibi, uygulanan farklı çinko 
dozları ve uygulama şekilleri ile topraktan ve 
yapraktan uygulanan çinko dozları interaksiyonunun 
tane verimine etkisi istatistiksel olarak (P<0.01) 
önemli bulunmuştur. Yapılan çalışmada tane verimi 
71.00 kg/da ile 115.05 kg/da arasında değişim 
göstermiştir. Tane verimi en fazla % 0.4 yapraktan, 
2.5 Zn/da topraktan; % 0.2 yapraktan, 5.0 kg/da 
topraktan ve % 0.4 yapraktan, topraktan çinko 

uygulamasız kombinasyonlardan elde edildiği 
görülmüştür. En düşük tane verimi ise topraktan 2.5 
kg/da çinko uygulaması ile yapraktan % 0 çinko 
uygulaması interaksiyonundan elde edilmiştir 
(Çizelge 7). Genel olarak değerlendirildiğinde 
yapraktan artan dozlarda çinko uygulamalarının 
verimi artırdığı görülürken, topraktan artan 
dozlarda çinko uygulamalarının verimi düşürdüğü 
görülmüştür. Konuyla ilgili Shivay ve ark., (2013) 
yulaf bitkisinde, Ahmad ve ark., (2018); Nazar, 
(2012); Zou ve ark., (2012); Kaya ve ark., (2005); 
Gültekin ve ark., (2004); buğdayda bulgularımıza 
benzer şekilde çinko uygulamalarının verimi 
artırdığını belirtmişlerdir. Bununla birlikte Barut ve 
ark., (2017) ile Aktaş, (2016) buğday da çinko 
uygulamalarının verim artışında herhangi bir 
etkisinin olmadığını bildirmişlerdir. Araştırmacıların 
bulguları arasındaki farklılığın çevre koşullarından 
ve yazlık-kışlık ekimden kaynaklandığı 
sanılmaktadır. Çalışmamıza ait bulgularımıza 
bakıldığında genel olarak tane verimlerinin düşük 
olduğu görülmektedir. Keza kuraklık ve yüksek 
sıcaklık, vejetasyon süresi boyunca birbirini takip 
eden farklı fenolojik dönemler ile bu dönemlerdeki 
morfolojik ve fizyolojik özelliklerlerin etkileşimleri, 
metrekarede başak sayısı, bin tane ağırlığı, başakta 
tane ağırlığı, gibi faktörler tane verimini etkileyen en 
önemli nedenlerdendir (Öztürk ve Akten, 1999; 
Leilah ve Al-Khateeb, 2005; Tamm, 2003). Bu 
bağlamda fenolojik dönemler ile bu dönemlerdeki 
morfolojik ve fizyolojik özellikler ile çevre 
faktörlerinin etkisi, bulgularımızda tane verimi 
değerlerinin düşük olmasına sebep olduğu 
düşünülmektedir. 
Sonuç ve Öneriler 
Araştırma farklı çinko dozları ve uygulama 
yöntemlerinin yulaf (Avena sativa L.) bitkisinin, 
bitkisel özelliklerine etkisinin belirlenmesi amacıyla 
2017 yılı ilkbahar-yaz döneminde Ordu Üniversitesi 
Ziraat Fakültesi deneme tarlalarında yürütülmüştür. 
Çalışmada bitki boyu, salkım boyu, salkımda 
başakcık sayısı, salkımda tane sayısı, salkımda tane 
ağırlığı, bin tane ağırlığı ve tane verimi gibi özellikler 
incelenmiştir. Denemede, farklı çinko dozları ve 
uygulama şekillerinin salkımda başakcık sayısına, 
salkımda tane sayısına ve tane verimine etkisi 
istatiksel olarak önemli, bitki boyu, salkım boyu, 
salkımda tane ağırlığı ve bin tane ağırlığına etkisi ise 
önemsiz bulunmuştur. Yapılan uygulamarda 
salkımda başakçık sayısı, 13.09-25.80 adet arasında 
salkımda tane sayısı 28-47 adet arasında ve tane, 
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verimi 71-115 kg/da arasında değişmiş ve 
istatistiksel olarak önemli çıkmıştır. En fazla 
başakçık sayısı topraktan 7.5 kg Zn/da ve yapraktan 
%0.4 çinko uygulamasından ve en fazla salkımda 
tane sayısı çinko uygulamasız ve topraktan 7.5 kg 
Zn/da ve yapraktan % 0.2 çinko uygulamasından 
elde edilmiştir. En fazla tane verimi ise % 0.4 
yapraktan, 2.5 Zn/da topraktan; % 0.2 yapraktan, 5.0 
kg/da topraktan ve % 0.4 yapraktan, topraktan çinko 
uygulamasız kombinasyonlardan elde edildiği 
görülmüştür. Öte yandan istatiskiksel olarak önemli 
olmamakla birlikte, bitki boyu 70-80 cm arasında, 
salkım boyunun ise 17-22 cm arasında, salkımda 
tane ağırlığı, 0.40-0.67 g arasında ve bin tane ağırlığı, 
25-43 g arasında değiştiği tespit edilmiştir. Yapılan 
çalışma sonucunda, yulaf bitkisine çinko dozları ve 
uygulama yöntemlerinin belirlenmesinde bir yıllık 
çalışmanın yeterli olamayacağı, ayrıca özellikle 
yazlık ekimlerde çinkolu gübrelemenin yulaf 
birkisine etkisinin belirgin bir şekilde 
belirlenemediği kanaatine varılmıştır. Bu bağlamda 
bu tür çalışmaların birkaç yıl daha devam etmesi 
ayrıca kışlık ekimlerde de denenmesinin daha doğru 
sonuçlara ulaşılacağı düşünülmektedir. 
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